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Abstrakt:

Diplomová práce se zabývá nákupním chováním ve vztahu k elektromobilům.

Nejdříve jsem stručně vymezila problematiku alternativně poháněných vozidel a popsala

jsem, jak jsou tato vozidla podporována Evropskou unií. Dále jsem se věnovala teoretickým

východiskům, na která bylo dále navázáno. Poté byla sestavena rešerše literatury, na kterou

navazovalo kvalitativní a kvantitativní šetření. Výsledky byly porovnány s výsledky

z mezinárodních výzkumných projektů.

Na základě teorie difuze inovací hodnotím vlastníky elektromobilů, kteří se zúčastnili

kvalitativního šetření jako inovátory nebo jako první osvojitele, takže pro ně byly technické

znalosti velmi důležité. Interpersonální vztahy jsou důležitější pro pozdější osvojitele, protože

díky nim mohou kompenzovat menší znalosti. Podle výsledků kvalitativního šetření má

na rozhodování o koupi elektromobilu vliv povědomí (resp. znalosti, zkušenosti), dále

technické charakteristiky nákupu spolu s ekonomickými faktory a také očekávané vnímání

druhých.

Z kvantitativního šetření na obecné populaci vyplývá, že má většina respondentů

určité povědomí o elektromobilech. Často pociťují bariéry, jako je nízký dojezd, malý výběr

vozidel, nedostatečná síť dobíjecích stanic a servisních míst. Elektromobily nejsou

preferovány před konvenčními vozidly se spalovacím motorem. Většina respondentů

z mezinárodního výzkumného projektu nemá žádné zkušenosti s elektromobily.
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Abstract:

The thesis is focused on consumer behavior in relation to electric vehicles.

In the beginning, the issue of alternatively fuelled vehicle is briefly introduced, including

the explanation how this product is supported by the European Union. The next part is

devoted to the theoretical background applied in the work. After the theoretical part, there is

the literature review followed by both, the qualitative and the quantitative investigation.

The results obtained were compared with the results stemming from international research

projects.

In accordance with the Theory of Diffusion of Innovations, the participants

of qualitative survey were labelled as innovators or early adopters, for whom technical

knowledge is more important. But on the other hand, for later adopters, the interpersonal

relationship is more important, as they can compensate the lack of technical knowledge

this way. As follows from the results of qualitative survey, decision-making connected

with the acquisition of electric vehicles is influenced by the overall awareness (or knowledge,

experience), then by technical characteristics of the purchase together with economic factors

and by the perceived expectations of other people.

Most of participants have some knowledge about electric vehicles. They often mention

barriers preventing them from accepting an electric vehicle, mostly low assortment of electric

vehicles, insufficient network of charging stations and service stations. Electric vehicles are

not preferred to conventional vehicles with internal combustion engine. Most participants

of the international research project have no experience concerning electric vehicles.
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Seznam zkratek
BEV čistý (bateriový) elektromobil (Battery Electric Vehicle)

CAWI dotazování přes webový formulář (computer-assisted web interviews)

CNG stlačený zemní plyn (Compressed Natural Gas)

E10 druh benzinu, který obsahuje 10% podíl bioethanolu

E85 bioethanol

EEA European Environment Agency

FAME bionafta (Fatty Acid Methyl Ester)

GGFR organizace Global Gas Flaring Reduction Partnership při Světové bance

GTL zkapalněný plyn (Gas to Liquids)

HEV hybrid (Hybrid Electric Vehicle)

IMO Mezinárodní námořní organizace (International Maritime Organization)

LNG zkapalněný zemní plyn (Liquified Natural Gas)

LPG zkapalněný ropný plyn (Liquefied Petroleum Gas)

OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná

PHEV plug-in hybrid (Plug-in Hybrid Electric Vehicle)

SDA Svaz dovozců automobilů

Úvod
Elektromobily patří mezi alternativně poháněná vozidla a z toho vyplývá řada jejich

výhod, ale i nevýhod. Mezi často zmiňované výhody patří například nulové lokální emise,

nezávislost na ropě nebo jejich takřka neslyšitelnost při jízdě, naopak vysoké náklady

na pořízení a nedostatečný dojezd bývají často uváděny jako nevýhody. Elektromobily jsou

viděny jako jedna z možností udržitelnosti dopravy a jejich rozšíření je závislé nejenom

na jejich osvojení řidiči, ale i na jejich technologickém vývoji. O aktuálnosti problematiky

adopce elektromobilů svědčí i přístup Evropské unie (Evropská komise, 2013a; 2013b), který

se snaží podporovat rozvoj a rozšíření této technologie. Rozšíření elektromobilů bude mít

dopad nejen na automobilový průmysl, ale i na energetické systémy, kvalitu ovzduší, úroveň

bydlení ve městech a další společenské oblasti. V další části diplomové práce se pokusím

o bližší přiblížení podpory alternativně poháněných vozidel, ale také popíšu výhody

a nevýhody elektromobilů, a to v kontextu ostatních alternativně poháněných vozidel.

V současné době využívá alternativní paliva velmi malý podíl automobilů v porovnání

s konvenčními automobily se spalovacím motorem. Aby bylo rozšíření těchto technologií

úspěšné, je důležité porozumět faktorům ovlivňujícím jejich nákup. Ve své práci se zaměřím

především na rozšiřování elektromobilů a mým cílem je odpovědět na tyto otázky:

- Co ovlivňuje nákupní chování ve vztahu k elektromobilům?

- Jakým způsobem se vlastníci rozhodují při nákupu elektromobilů?

- Jak probíhal nákup elektromobilů u stávajících vlastníků?

- Jaké jsou motivy a bariéry nákupu elektromobilů?

Nejdříve stručně vymezím oblast, které se budu věnovat. Popíšu druhy alternativních

paliv, podporu jejich rozvoje a jejich rozšíření, především v Evropě. Dále se budu věnovat

teoretickým východiskům, na která později navážu, a to zejména nákupnímu chování, teorii

difuze inovací a teoriím vysvětlující chování. Na základě rešerše odborné literatury popíšu

kontextové faktory, které ovlivňují nákupní chování ve vztahu k elektromobilům. Z těchto

faktorů budu dále vycházet v kvalitativním šetření, ve kterém za pomoci polostrukturovaných

rozhovorů s vlastníky elektromobilů podrobněji popíšu jejich nákupní chování.

Na kvalitativní šetření dále naváže analýza dat z kvantitativního výzkumu, díky které lépe

popíšu bariéry koupě elektromobilů a postoje veřejnosti k elektromobilům.

Při analýze rozhodování o nákupu elektromobilu se chci zaměřit na jejich vlastníky,

kteří již prošli procesem nákupního rozhodování. Některé výzkumné práce, které zkoumaly
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faktory ovlivňující rozhodování o nákupu elektromobilu, vybíraly respondenty z obecné

populace, a tudíž hodnotily nákupní chování s pomocí potenciálních uživatelů elektromobilů

a nikoliv na základě reálného nákupu. Přestože někteří respondenti díky výzkumu získali

určité zkušenosti, domnívám se, že tyto zprostředkované zkušenosti nemohou nahradit

bezprostřední (delší dobu utvářené) reakce. Při zkoumání bariér přijetí elektromobilů se však

nebudu zaměřovat pouze na stávající vlastníky. Diplomová práce by tedy měla být

komplexním přístupem k zodpovězení výše uvedených otázek.

V analýze se nebudu omezovat pouze na úroveň České republiky. Chtěla bych se

zaměřit především na Evropskou unii. V současné době není v mých možnostech předložit

reprezentativní analýzu nákupního chování ve všech členských státech Evropské unie. Proto

z jazykových a ekonomických důvodů bylo kvalitativní šetření provedeno mezi uživateli

a současně vlastníky elektromobilů v České republice. Hypotézy, sestavené na základě

výsledků vlastního kvalitativního šetření, byly otestovány v další části, v kvantitativním

šetření, na datovém souboru1, který byl sbírán v Polsku, a některé výsledky byly porovnány

s výsledky výzkumu2 zaměřeného na postoje evropských řidičů k elektromobilům, který byl

proveden v šesti zemích EU (ve Francii, Německu, Itálii, Polsku, Španělsku a Velké Británii).

Přestože Česká republika a Polsko jsou v řadě charakteristik odlišné země

(např. velikostí, strukturou hospodářství, rolí náboženství ve společnosti, geopolitickou

situací), domnívám se, že automobilový trh v České republice a v Polsku je velmi podobný.

Stejně jako v České republice, není ani v Polsku nákup elektromobilů ze strany státu

podporován. Díky iniciativě některých organizací se začínají rozšiřovat nabíjecí stanice

a elektromobilů přibývá. Přesto tvoří velmi malý podíl na trhu.3 Obě země musí dostát svým

závazkům k EU, která chce tuto alternativu na automobilovém trhu podporovat. A tudíž se


[…]


Na základě výsledků kvalitativního šetření a rešerše literatury jsem sestavila schéma

nákupního chování ve vztahu k elektromobilům. Na rozhodování o nákupu elektromobilu

mají vliv tři oblasti: povědomí (resp. znalosti, zkušenosti), dále pak technické charakteristiky

nákupu spolu s ekonomickými faktory a v neposlední řadě vnímané očekávání druhých.
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Domnívám se, že sociodemografické charakteristiky kupujících mají vliv na povědomí

a na technické charakteristiky nákupu spolu s ekonomickými faktory. Poznatky z literatury a

z mé analýzy kvantitativních dat naznačují, že budou mít na pozdější osvojitele výraznější

vliv interpersonální vazby, které sníží riziko přijetí a které budou nahrazovat hlubší technické

znalosti, kterými disponují inovátoři a první osvojitelé.

V další části jsem navázala na sestavené schéma nákupního chování a na datovém

souboru, který je na základě vybraných sociodemografických charakteristik reprezentativní

pro obecnou populaci Polska (Ščasný et al., 2015), jsem otestovala dílčí vztahy mezi

proměnnými. Také jsem se zaměřila na postoje k elektromobilům a na bariéry jejich koupě.

Z výsledků vyplývá, že respondenti mají určité povědomí o vozidlech poháněných elektřinou.

Elektromobily jsou méně preferovány než konvenční vozidla se spalovacím motorem.

Respondenti často pociťují bariéry jako nízký dojezd, malý výběr vozidel, nedostatečná síť

dobíjecích stanic a servisních míst. S rostoucí důležitostí nízkých emisí CO2 a s vyšší rolí

interpersonálních vazeb ve vztahu k elektromobilům se budou respondenti častěji rozhodovat

o koupi elektromobilu. To, že elektromobil představuje nejméně preferovanou volbu,

potvrzují i další výsledky z projektu DEFINE (Ščasný et al., 2015). K podobným výsledkům

dochází i závěrečná zprává Attitude of European car drivers toward electric vehicles:

a survey, podle které většina respondentů má minimální znalosti o elektromobilech a postrádá

bezprostřední zkušenosti s elektromobily.

Limitem práce se stává nedostupnost dat, která by zobrazovala reálné rozšíření

alternativně poháněných vozidel, které se nyní zakládá spíše na odhadech. V budoucnu by

bylo zajímavé porovnat nákupní chování různých skupin podle jejich inovativnosti, zmapovat

jejich odlišnosti v nákupním chování a vytvořit model, který by reprezentoval jejich nákupní

chování. Dalším omezením práce je to, že výsledky kvalitativního a kvantitativního šetření

není možné důsledně propojit, protože pocházejí z různých zemí. Nicméně obě zkoumané

země jsou si podobné především v nízké penetraci vlastníků elektromobilů a nízké podpoře

alternativních paliv ze strany státu.

Nyní bych chtěla odpovědět na výzkumné otázky, které jsem uvedla v úvodu.

Co ovlivňuje nákupní chování ve vztahu k elektromobilům? Jakým způsobem se vlastníci

rozhodují při nákupu elektromobilů? Jak probíhal nákup elektromobilů u stávajících

vlastníků?

Nákupní chování ve vztahu k elektromobilům ovlivňuje řada faktorů. Jedná se

především o technologické, kulturní, sociální, politické a ekonomické aspekty. Ty můžeme
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rozdělit do tří dimenzí (instrumentální, hédonická a symbolická). Všechny dimenze mohou

ovlivňovat nákupní chování pozitivně i negativně. S tím také souvisí motivy a bariéry nákupu

elektromobilů. Nákupní chování je především ovlivněno rozhodováním o nákupu, na které

májí vliv technické a ekonomické parametry nákupu vozidla, ale i vnímané očekávání

druhých.

Nákupní chování vlastníků elektromobilů můžeme popsat jako proces, kdy vlastníci

nejdříve získávají určité povědomí o elektromobilech. To může být dáno zejména jejich

profesionální odborností, zájmem o tuto technologii anebo díky interpersonálním vztahům.

Interpersonální vztahy mají větší vliv především u pozdějších osvojitelů, kdy do jisté míry

mohou nahrazovat hlubší technické znalosti. Po nasbírání určitých znalostí a při vhodné

situaci, kdy si vlastníci chtějí pořídit automobil, se rozhodují o jeho koupi. Pokud je jejich

rozhodnutí koupit elektromobil dostatečně silné, elektromobil si zakoupí.

Jaké jsou motivy a bariéry ovlivňující nákup elektromobilů?

Motivem koupě elektromobilu bývá často pociťovaná ekonomická výhodnost a také

zájem o technologii jako takovou. Vlastníci pak sice oceňují určité výhody (a pociťují

i nevýhody), ty ale na nákup nemají velký vliv.

Nejčastější bariérou nákupu elektromobilů jsou vysoké pořizovací náklady a problémy

spojené s nedostatečnou infrastrukturou (nízký počet dobíjecích a servisních míst, malý

výběr). Na základě výše uvedených výsledků vidím hlavní bariéru v nákupu elektromobilu

v abstraktnosti elektromobilů pro potencionální kupující, kteří nemají s elektromobily

bezprostřední zkušenosti a nejsou s těmito vozidly příliš obeznámeni.

Domnívám se, že aby mohly být elektromobily rozšířenější, je nutné nejenom

odstranit technické problémy (jako například zvýšení dojezdu na jedno dobití, počet dobíjecí

míst apod.), ale i změnit preference spotřebitelů, zvýšit jejich bezprostřední zkušenosti

s elektromobily, aby byly odstraněny některé předsudky o vlastnostech elektromobilů a tím

také byla odstraněna určitá rezistence vůči této technologii. Očekávala bych, že pokud se

elektromobily stanou rozšířenější alternativou automobilové dopravy, odstraní to i riziko

adopce pro ostatní.
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