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Základní charakteristika práce.

Diplomová práce Marie Kolmanové je prací teoreticko-empirickou a je zaměřena na analýzu

nákupního chování ve vztahu k elektromobilům.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Ano. Výzkumné otázky jsou explicitně formulovány v úvodu práce. Výsledky kvalitativního výzkumu a

analýzy dat z kvantitativního šetření jim odpovídají. Výsledky testování formulovaných hypotéz na

datech z kvantitativního šetření jsou shrnuty v kapitole 5.3. Výzkumné otázky jsou pak ještě stručně

zodpovězeny v závěru.

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Ano. V práci je popsána metoda vlastního kvalitativního výzkumu, vlastní rešerše literatury i metoda

kvantitativního výzkumu, z kterého jsou analyzována data. Konkrétně v případě vlastního

kvalitativního šetření je vyložen postup přípravy rozhovoru, osnova rozhovoru, výzkumný vzorek i

metoda analýzy dat.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené, vytváří

text konzistentní celek?

Ano. Práce je členěna do části teoretické a empirické, která zahrnuje kvalitativní a kvantitativní

výzkum. Části jsou vhodně propojeny. Na teoretická východiska navazuje rešerše literatury. Na

základě teoretické části a kvalitativní výzkumu jsou navrženy hypotézy, které jsou testovány na

datech z kvantitativního šetření. Při interpretaci dat autorka odkazuje na teoretické přístupy či

poznatky z literatury. Práce proto tvoří konzistentní celek.

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce přehlednou

strukturu?

Ano. Práce je logicky a přehledně strukturována.
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OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka, vhled

autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Teorie představené v první části práce jsou vybrány vzhledem k empirické části. Literatura zahrnutá

do rešerše literatury je relevantní k cíli práce a zaměřuje se zejména na odhalení motiv a bariér

nákupu elektromobilů.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem k cíli

práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Pozitivně hodnotím kombinaci kvalitativních a kvantitativních metod výzkumu. Metoda kvalitativního

výzkumu je adekvátní cíli porozumět motivaci vlastníků elektromobilů k jejich nákupu. V kvantitativní

části práce jsou standardním způsobem testovány hypotézy o nezávislosti proměnných

v kontingenčních tabulkách a dále je s pomocí logistické regrese analyzováno, které faktory ovlivňují

rozhodování o nákupu elektromobilu. Odhadnutý regresní model je popsán dostatečně, nicméně

není řádně zdůvodněno, proč ze dvou původně ordinálních proměnných byla zkonstruována

proměnná, která nabývá pouze dvou hodnot, když takové překódování je arbitrární a rozdělením na

dvě kategorie dochází ke ztrátě informací. Byly odhadnuty také jiné regresní modely pro proměnnou

záměr, předtím než byla kategorizována, a byly ověřovány jejich předpoklady?

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických analýz,

provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení výzkumných

otázek, naplnění cílů práce).

Protože výsledky kvalitativního šetření a analýzy dat z kvantitativního šetření jsou jak shrnuty tak

diskutovány v kapitolách na konci kvalitativní a kvantitativní části, samotný závěr je spíše shrnutím

hlavních zjištění než diskusí a vysvětlením závěrů, které by zvýšilo kvalitu práce. Zodpovězení tří

výzkumných otázek v závěru práce (konkrétně: „Co ovlivňuje nákupní chování ve vztahu k

elektromobilům? Jakým způsobem se vlastníci rozhodují při nákupu elektromobilů? Jak probíhal

nákup elektromobilů u stávajících vlastníků?“) je na tak obecné úrovni, že se ztrácí zjištění specifická

pro nákup elektromobilů, na které je však jinak práce velmi bohatá.

Z důvodu celkového zaměření práce zejména na motivaci spotřebitelů (tedy „otevřít černou skříňku

spotřebitele“) práce postrádá diskusi vlivu ceny na nákup elektromobilů, ačkoliv jako závěr práce

autorka uvádí, že „Nejčastější bariérou nákupu elektromobilů jsou vysoké pořizovací náklady a

problémy spojené s nedostatečnou infrastrukturou (nízký počet dobíjecích a servisních míst, malý

výběr).“ Důsledky tohoto omezení práce by bylo vhodné explicitně popsat v textu, ideálně v závěru,

kde jsou zmíněny další limity práce.
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FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-162 tis.

znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora od převzatých,

seznam literatury atd.)

Parafráze, citace a myšlenky autora jsou jasně odlišeny. Celkově je práce v souladu s citačními

standardy.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze, zahraniční

literatura, datové zdroje,…)

Kapitola shrnující současné poznatky v oblasti výzkumu motivace spotřebitelů k nákupu

nízkoemisních osobních automobilů je zpracována na základě kvalitní rešerše literatury. Je třeba

ocenit vysoký počet zahraničních studií. Záměrným vyřazením ekonomických studií z rešerše

literatury je však práce limitována zejména z hlediska poznatků o ekonomických faktorech, které jsou

popsány spíše okrajově.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu, označení

příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Tabulky, grafy i přílohy jsou náležitě očíslovány a jejich zpracování je standardní. Úroveň stylistické

stránky práce je vysoká.

Další poznámky

Celkové hodnocení práce

Práci hodnotím celkově jako kvalitní a s logickou strukturou. Vzhledem ke skutečnosti, že Marie

Kolmanová zpracovala obsáhlou rešerši literatury, realizovala vlastní kvalitativní výzkum a provedla

analýzu dat z kvantitativního šetření, doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě

Co ovlivňuje nákupní chování ve vztahu k elektromobilům? Které faktory jsou nejvýznamnější? Jak

konkrétně by se dal popsat způsob rozhodování o nákupu elektromobilů? Diskutujte a kriticky

zhodnoťte závěry výzkumu.

Byly odhadnuty také jiné regresní modely pro proměnnou záměr, předtím než byla kategorizována, a

byly ověřovány jejich předpoklady?

Datum: 17. 6. 2015

Podpis: Mgr. Iva Zvěřinová